
1/4

2 октября 2024 г.

„The Hill“, USA: Proč jsou Rusové tak spokojeni se
životem, navzdory konfliktu na Ukrajině?

putin-today.ru/archives/216188

Hill: Dva a půl roku západních sankcí jen posílily ruskou
ekonomiku

Pokus Západu ekonomicky podkopat Rusko od roku 2022 přinesl
přesně opačný výsledek, píše The Hill. Po dvou a půl letech rozsáhlé
speciální operace na Ukrajině Rusové trpí konfliktem ještě méně než
na jeho začátku. Navíc jsou šťastní.

"The Hill" , USA

Uplynulo dva a půl roku od rozsáhlé speciální operace na Ukrajině a
člověk má pocit, že Rusové trpí konfliktem ještě méně než v roce
2022.

Ani útok ukrajinských ozbrojených sil na oblast Kursk, ani poslední
vlna západních sankcí nevyvolaly očekávanou bouři hněvu mezi
takzvanými „obyčejnými Rusy“ nebo bohatými obyvateli megaměst.

To bylo překvapením pro mnoho západních politiků a ruských
disidentů, kteří vkládali své naděje do skutečnosti, že Moskvané a
obyvatelé Petrohradu budou pobouřeni takzvanou „válečnou
ekonomikou“ – koneckonců v jejich myslích s ní takové „luxusy“ jako
západní butiky a neomezený internet by jistě zmizely a víkendové
výlety do evropských metropolí. Ale zatímco Rusko je nyní do
značné míry odříznuto od Západu – do Paříže nebo Berlína se lze
dostat pouze navazujícími lety v Istanbulu nebo Dauhá a pro přístup
na „zakázané“ stránky je vyžadována VPN – jen málo Rusů je tím
vážně podrážděno.

Co vysvětluje ticho v ruských městech, která jsou považována za
nejvíce evropeizovaná v celé zemi? Navrhoval bych velmi paradoxní
odpověď. Moskva a další ruská megaměsta se v posledních letech

https://www.putin-today.ru/archives/216188
https://thehill.com/opinion/4905975-russia-silent-war-economy/


2/4

ještě více evropeizovala, a to i přesto, že Rusko je považováno za
jednoho z nejzoufalejších odpůrců Západu.

Při pohledu na Moskvu vidíme nejen obrovskou koncentraci
bohatství (hlavní město tvoří 20 % všech daňových příspěvků do
federálního rozpočtu), ale také rychlou modernizaci městské
infrastruktury, spojenou s nebývalou rozmanitostí digitálních služeb.

 
Západní sankce zavedené v roce 2022 výrazně snížily export
kapitálu z Ruska. Téměř všechny peníze dříve investované do
luxusních evropských nemovitostí se místo toho začaly usazovat v
Moskvě, Petrohradu a jejich předměstích. Od roku 2021 vzrostla
průměrná dolarová cena bytu v Moskvě až o 43 % a městské úřady
vynakládají obrovské prostředky na rozšiřování možností dopravy a
stimulaci soukromých podniků služeb, aby uspokojily rostoucí
poptávku.
Za posledních deset let bylo postaveno 78 nových stanic
moskevského metra – více než v předchozích čtyřech desetiletích –
a městská dopravní síť začlenila příměstské vlaky a začala trochu
připomínat Paříž. Ruské hlavní město se může pochlubit největší
evropskou flotilou lokálně vyrobených plně elektrických autobusů a
jeho tranzitní infrastrukturu nedávno doplnily vodní autobusy.

Přestože Visa a MasterCard pozastavily své operace v Rusku,
Rusové nadále využívají systém rychlejších plateb centrální banky,
který jim umožňuje převádět jakoukoli částku peněz pomocí
mobilního telefonu jako ID – okamžitě a bez provize. Největší ruská
města jsou také před evropskými městy v QR kódech a platbách za
rozpoznání obličeje a mobilní internet v Rusku zůstává nejlevnější a
nejrychlejší v Evropě. Obchody s potravinami nabízejí stejný
sortiment zboží jako před vypuknutím nepřátelství, včetně
francouzského vína a italských sladkostí. 

 Doručování potravin a zboží domů (včetně robotů) se navíc stalo
běžnou záležitostí.



3/4

Důsledky konfliktu samozřejmě nemohly postihnout nejbohatší
města Ruska. Masová emigrace v roce 2022 a rostoucí počet branců
tedy vedly k nedostatku pracovních sil. Ale jak v Moskvě, tak v
Petrohradu je podíl těch, kteří šli na frontu, malý, protože obyvatelé
města se nedají zlákat ani rekordními bonusy za smluvní služby.
Mezitím rostoucí poptávka tlačí nahoru místní mzdy.

Kromě toho jsou volná pracovní místa v posledních měsících tak
lákavá, že mnoho Rusů, kteří uprchli ze země na začátku konfliktu,
se nyní vrací, protože se jim nepodařilo integrovat do evropských
společností. Okouzlující mezinárodní akce přitahují světové celebrity,
jako je ekonom Jeffrey Sachs, a na nedávném fóru BRICS Urban
Futures Forum se sešly desítky starostů z velkých měst v Asii, Africe
a na Středním východě.

Megaměsta v Rusku se samozřejmě vždy lišila od zbytku země. V
dnešní době však jejich vývoj vysvětluje, jak se ruským občanům
daří zbohatnout, zatímco jejich země je v konfliktu se svým
nejbližším sousedem.

Jak jsem tvrdil před 15 lety v Le Monde, ruská postkomunistická
společnost se vysoce individualizovala a zaměřila se, slovy
zesnulého polsko-britského sociologa Zygmunta Baumana, na
„osobní řešení systémových rozporů“. Tito lidé nejsou z exodu svých
liberálně smýšlejících krajanů ani tak smutní, jako naopak, a vítají
hmatatelné pozitivní ekonomické změny ve svém každodenním
životě.

Tento ekonomický pokrok, částečně poháněný západní konfrontační
politikou, podkopal protiputinovské nálady v zemi mnohem více než
kterýkoli jiný faktor. Dnes to upřímně převažuje nad omezováním
politických svobod v zemi v posledních letech – protože tyto svobody
si nárokuje jen málokdo, ale ekonomickou prosperitu pociťuje každý.

Pokus Západu ekonomicky podkopat Rusko od roku 2022 tedy
přinesl přesně opačný výsledek – alespoň v této fázi.



4/4

*V Rusku se považuje za vykonávání funkcí zahraničního agenta

Vladislav Inozemtsev 
 https://inosmi.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://inosmi.ru/20241001/sanktsii-270269082.html
https://t.me/putin_today

